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W e Lw ow ie, dn ia  15 s tyczn ia  1910.

Sprawozdanie
komisyi kolejowej o petycyi Wydziału Rady powiatowej w Ska
lacie w sprawie budowy linii kolejowej z Grzymałowa do R a- 
łaharówki i połączenia dworca kolejowego w Grzymałowie

z stacyą w Chorostkowie.

Wysoki S e jm ie !

Południow a część pow iatu  skałackiego na leży  do n ajżyźn iejszych  okolic 
k ra ju . Jak o ść  g leby  odpow iada w arunkom  najw yższej produkcyi, k tó ra  jed n ak  
do pełnego  rozw oju  w ydzw ignąć się nie m oże z pow odu n iedosta teczn ie  u regu lo 
w anych środków  kom unikacyjnych .

O bszerna p rzestrzeń  u rodzajnej ziem i począw szy od G rzym ałow a w k ie
ru n k u  K ałah aró w k i ku g ran icy  rosy jsk ie j, skazana  je s t  na dotkliw e u tru d n ie n ia  
w w ykorzystan iu  sw ych produk tów  rolnych, leśnych  i lokalnego p rzem y słu , bo 
p ry m ity w n y  tran sp o rt n a  kołach zm niejsza słusznie należące się w ynagrodzen ie  
za  w ytężoną p racę z n iekorzyścią dla siły  m ateryalnej ludności.

Ze w zględu n a  znaczenie ekonom icznej zasady  m usi kom isya kolejow a 
zw rócić sw ą uw agę na je j zastosow anie, g dy  .chodzi o czynn ik  stanow iący  o do
brobycie ludności i o sku tk ach , ja k i w yw iera dobrobyt jed n o stk i na  gm inę, pow iat, 
k ra j i państw o.

G ospodarstw o ro lne tej okolicy p rzy  zapotrzebow aniu  a rtyku łów  s tan o w ią
cych dźw ignię ro ln ictw a, jak  naw ozy sztuczne, m aszy n y  i narzęd z ia  rolnicze, 
sm ary , n a fta , benzyna, żelazo i t. p. w alczyć m usi z obciążeniem  z pow odu dro
giego i tru d n eg o  dow ozu i rów nież drogiej w ysy łk i produktów .



N a te  sam e trudności n arażony  je s t  drobny p rzem ysł w tej okolicy dość 
pow ażnie rozw inię ty , lecz zn a jd u jący  się obecnie w na jtru d n ie jsze j chw ili zapo
czątkow ania.

Chcąc zapew nić trw ałość i pożądany  rozw ój, należy  udzielić m u poparcia, 
a to przez dostarczenie  m ożliw ie k o rzystnych  w arunków  kom unikacy jnych  dla 
im portu  po trzebnych  m ateryałów  i um ieszczenia produktów  na ry n k ach  zbytu .

Za podjęciem  budow y kolei G rzym ałów -K ałaharów ka przem aw ia okoliczność, 
że p ro jek t w stępny  dla tej lin ii o długości około 28 kilom etrów  był ju ż  poddany 
rew rnyi tra sy  i przez c. k. m in isterstw o  kolejow e został uznany  za odpow iednią 
podstaw ę p ro jek tu  szczegółowego. — P ro jek t w stępny  zn a jd u je  się w posiadaniu  
W y d z ia łu  krajow ego.

U tw orzenie lin ii G rzym ałów -K ałaharów ka nie zdoła je d n a k  w całej p e łn i 
zaspokoić po trzeb  tej ludnej okolicy i je j interesów , je ś li lin ia  B orki w ielkie- 
G rzym ałów  pozostan ie  bez połączenia z dalszym  torem  dającym  m ożność je j 
zuży tkow an ia  w k ierunku  południow ym .

L in ia  ta  je s t  do tąd  koleją ślepą.
O tw arcie jej pow itanem  zostało w pierw szej chw ili z w ielką n ad z ie ją  sze

rokich  korzyści. P o w sta ły  więc rozliczne przedsięb io rstw a w prudukoyi leśnej, 
m ły n ars tw a, b row arnictw a, dachów karstw a, w yrobów  ceram icznych, s te lm astw a. 
k ilim k arstw a  i t. p. Te kosztow ne jed n ak  p rzedsięb io rstw a n ie obliczyły  się z j e 
dnostronnością  tego środka kom unikacyjnego, k tó ry  o tw iera ł w praw dzie drogę na 
zachód, lecz n ie o tw iera ł je j rów nocześnie n a  południe, gdzie m ogłyby  się znaleść 
ko rzy stn e  ta rg i zb y tu  i w iększa ła tw ość p rzesy łk i w  dalszą drogę na  zachód.

T aki n a  złudnem  pojęciu o korzyściach  usta lony  ruch przem ysłow y doznał 
dotkliw ego zaw odu w licznych  przedsięb iorstw ach , k tó re pow sta ły  p rzy  zbudow a
n iu  te j ślepej lin ii kolejow ej. P rzy  zap ro jek tow an iu  przecenionym  zosta ł tak że  
p rzez założycieli efek t finansow y teg o  toru. G dy bowiem w yczerpanem  zostało j e 
dno ze źródeł dochodu, m ianow icie w yrobów  ta rta k u  Skałackiego, zm niejszy ł się 
tak że  ru ch  przew ozow y, a ja sk ra w y m  tego  dowodem je s t  u b y tek  dochodów i gor
szy obecnie b ilans tej linii.

N iew ątp liw ą p rzy czy n ą  tego  n iekorzystnego  s tan u  je s t  b rak  połączenia 
z dalszym  torem  w k ierunku  południow ym . P rzy zn ać  więc trzeb a  słuszność p e ty -  
cyi W y d z ia łu  pow iatow ego Skałackiego, gdyż przeistoczenie tej do tąd  jed n o stro n 
nej kom unikacyi na  to r łączący się z szerokim  św iatem  w każdym  k ieru n k u  o d 
pow iedzieć zdoła n iety lko  zasadzie pełnej sieci kolejow ej, ale tak że  w arunkom  
zabezpieczenia rentow ności.

P rzed łużen ie  to  nab ierze n iew ątp liw e w yższego jeszcze  znaczenia, je ś li ró 
w nocześnie zbudow aną zostan ie  lin ia  G rzym ałów -K ałaharów ka. W tenczas bowiem  
zarów no in te re sy  ludności zam ieszkałej p rzy  to rze  B orki-G rzym ałów , jak o też  oko
licy  ko rzysta jącej z p ro jek tow anej linii G rzym ałów -K ałaharów ka zn a jd ą  w łaściw e 
zaspoko jen ie ; m ałe zaś zboczenie od prostego  k ierunku  przy  bezpośredniem  po łą
czeniu  G rzym ałow a z Chorostkow em  nie może m ieć doniosłego znaczenia wobec 
obopólnych in teresów  całej okolicznej ludności przy  obu p ro jek tow anych  to ra c h .

Z adaniu  tem u  stan ie  się też  zadość p rzy  skom binow aniu  obu w yż w ym ie
nionych torów , bó w ty m  razie  pun k tem  stycznym  dla połączenia G rzym ałow a ze 
s tacy ą  C horostków  może być m iasteczko Touste, k tóre znaleść się pow inno na 
p ro jek to w an y m  szlaku  G rzym ałów -K ałaharów ka. Za tak iem  za ła tw ien iem  p rzem a
w ia tak że  ła tw ość budow y, gdyż trudności terenow ych  niem a.



N a podstaw ie pow yższego p rzed staw ien ia  kom isya kolejow a w n o si:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm  poleca W ydziałow i krajow em u, by w drożył b ad an ia  p ro jek tow anej 
lin ii kolejow ej G rzym ałow -K ałaharów ka i po łączenia lin ii B ork i w ielkie-G rzym a- 
łów  z s tacy ą  C horostków  pod w zględem  kom eroyainym  i spodziew anej ren tow no
ści i aby  zd a ł Sejm ow i spraw ę n a  n astępne j sesyi.

P ow yższą u chw ałą  za ła tw io n ą  zosta je  p e ty cy a  m iasta  G rzym ałow a do
L. 5176.

P rzew o d n iczący :

łśkoły szewski.
S praw ozdaw ca :

Vivien.




